campo de atribuições do Presidente do Tribunal, de natureza
eminentemente administrativa. Recurso Especial conhecido e
provido” (STJ, 6.ª Turma, Resp. 195165/SP, Rel. Min. Vicente
Leal, j. 23.02.99).
ISTO POSTO, em harmonia com o parecer ministerial (fls. 87/88),
defiro o pagamento da importância de R$ 473.834,04 (quatrocentos
e setenta e três mil, oitocentos e trinta e quatro reais e quatro
centavos), em favor de Messias Gonçalves Garcia, observada a
ordem cronológica de apresentação dos precatórios de natureza
genérica (art. 100, §1.º da CF, c/c, art. 443, §3.º do RITJRR).
Oficie-se ao Governo do Estado de Roraima, requisitando-lhe a

[...]

Reconheço, com supedâneo no art. 37 da Lei n.º 4.320/64 e art. 22
do Decreto n.º 93.872/86, a existência de despesas de exercício
anteriores.
Encaminhe-se o feito ao Departamento de Recursos Humanos, para
emitir folha de pagamento suplementar em favor do Requerente, no
valor de R$ 5.206,81 (cinco mil, duzentos e seis reais e oitenta e um
centavos), relativo ao débito do exercício em curso.
Após, considerando a indisponibilidade orçamentária informada à
folha 32, remeta-se o feito ao Departamento de Planejamento e
Finanças, para incluir os reflexos financeiros relativos aos exercícios

[...]

vindouras originárias dos fatos narrados, no mesmo prazo, sob
pena de multa diária para cada um dos de4scumprimentos no valor
de R$ 1.000,00 (mil reais), limitada em trinta dias, nos termos do
artigo 461, § 4º, do CPC; e, por fim, para  2) condenar ao Réu no
pagamento da importância de R$ 12.000,00 (doze mil reias) como
reparação por danos morais acrescida de juros e correção monetária,
nos termos dos artigos 5º, X, da Constituição Federal, e 186, do
Código Civil... P.R.I. Boa Vista, 22 de setembro de 2005. (a)
Marcelo Mazur- Juiz de Direito Substituto Adv - José Arivaldo de

[...]

Maria do Rosário Alves Coelho.

00040 - 001005099529-8
Autor: Luiz Eduardo Silva de Castilho; Réu: Amarildo dos Santos
Aguiar => FINAL DE SENTENÇA:..., Diante do exposto, JULGO
PROCEDENTE o pedido exordial, condenando o Réu a pagar à
Autora a importância R$ 1.750,00 (Um mil setecentos e cinqüenta
reais) devidamente corrigida e acrescida de juros legais, com base no
artigo 404, do Código Civil, c/c art. 161, §1º, CTN. Em
conseqüência, extingo o processo com julgamento do mérito, nos
termos do artigo 269, I, do Código de Processo Civil. Determino,

[...]

Linhares - Juiz de Direito Adv - Marcelo Machado de Figueiredo,
Jaildo Peixoto da Silva.

00042 - 001005111055-8
Autor: Carlos Pereira dos Santos; Réu: João de Tal => FINAL DE
SENTENÇA:..., Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE o
pedido exordial, condenado o Réu a pagar à Autora a importância
R$ 819,29 (Oitocentos e dezenove reais e vinte e nove centavos)
devidamente corrigida e acrescida de juros legais, com base no artigo
404, do Código Civil, c/c art. 161, §1º, CTN. Em conseqüência,
extingo o processo com julgamento do mérito, nos termos do artigo
269, I, do Código de Processo Civil.

[...]

Não há advogado(s) cadastrado(s).

00043 - 001005113515-9

Autor: J.b.l. de Siqueira - Me; Réu: Wildemar dos Santos Figueira
=> FINAL DE SENTENÇA:..., Diante do exposto, JULGO
PROCEDENTE o pedido exordial, condenando o Réu a pagar à
Autora a importância R$ 4.467,45 (Quatro mil quatrocentos e
sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos) devidamente
corrigida e acrescida de juros legais, com base no artigo 404, do
Código Civil, c/c art.  161, § 1º, CTN. Em conseqüência, extingo o
processo com julgamento do mérito, nos termos do artigo 269, I, do
Código de Processo Civil.